
  
 

 
 
 
 
 

GwEGogledd.cymru  
 

  
 

Cyfarfod 
 

CYD-BWYLLGOR GWE 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
10.30 y.b., DYDD MERCHER, 22AIN TACHWEDD, 2017 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Swyddfeydd GwE, Bryn Eirias, Ffordd Abergele, Bae Colwyn, LL29 8BF 

 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Sioned Williams 

01286 679729 

sionedwilliams3@gwynedd.llyw.cymru 

(Dosbarthwyd: 17/11/2017) 

Rhaglen Gyflawn



 

CYD-BWYLLGOR GWE 
 

Aelodau a phleidlais 
 

Y Cynghorwyr 
 

Y Cynghorwr Meirion Jones Cyngor Sir Ynys Môn 
Y Cynghorwr Garffild Lewis Cyngor Bwrdeistref Conwy 
Y Cynghorwr Huw Hilditch-Roberts Cyngor Sir Ddinbych 
Y Cynghorwr Ian Roberts Cyngor Sir y Fflint 
Y Cynghorwr Phil Wynn Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam 
Y Cynghorwr Gareth Thomas Cyngor Gwynedd 

 

Aelodau cyfetholedig heb Bleidlais 
 

Rita Price Esgobaeth Wrecsam 
Diane Chisholm Cynrychiolydd Ysgolion Cynradd 
Mair Herbert Cynrychiolydd Ysgolion Uwchradd 
Jonathan Morgan Cynrychiolydd Ysgolion Arbennig 
Alison Fisher Cynrychiolydd Llywodraethwr 

 

Swyddogion Heb Bleidlais 
 

Delyth Molyneux Cyngor Sir Ynys Môn 
Dr Lowri Brown Cyngor Bwrdeistref Conwy 
Karen Evans Cyngor Sir Ddinbych 
Claire Hommard Cyngor Sir y Fflint 
Ian Jones Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam 
Garem Jackson Cyngor Gwynedd  

 

Swyddogion yn bresennol 
 

Arwyn Thomas Rheolwr Gyfarwyddwr GwE 
Iwan G. Evans Awdurdod Lletyol 
Dafydd L. Edwards Awdurdod Lletyol 
Steve Vincent  Llywodraeth Cymru 
Susan Owen Jones Rheolwr Busnes GwE 
Dr Gwynne Jones Cyngor Sir Ynys Môn 
Rhys Howard Hughes Cyfarwyddwr Cynorthwyol GwE 
Alwyn Jones Cyfarwyddwr Cynorthwyol GwE 

 
 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   YMDDIHEURIADAU 
 
 

 

 I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau. 

 
 

2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 
 

 

 I dderbyn unrhyw ddatganiad buddiant personol. 

 
 

3.   MATERION BRYS 
 
 

 

 I nodi unrhyw faterion brys ym marn y Cadeirydd fel y gellir eu hystyried.  

 
 

4.   COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 
 
 

4 - 5 

 (copi’n atodedig) 

 
 

5.   ADBORTH ESTYN 
 
 

6 - 16 

   
6.   CYNLLUN BUSNES LEFEL 1 ADRODDIAD MONITRO 

CHWARTER 2 
 
 

17 - 59 

   
7.   CYLLIDEB GWE 2017-18 - ADOLYGIAD CHWARTER 2 

 
 

60 - 64 

   
8.   STRATEGAETH GWELLA GWE 2017-20 - UWCHRADD, 

CYNRADD A CWRICWLWM I GYMRU 
 
 

65 - 121 

   
9.   CYNLLUN DATBLYGU'R GWEITHLU I GEFNOGI'R GYMRAEG 

MEWN ADDYSG 
 
 

122 - 134 

   



  Cyd-bwyllgor GwE 04.10.2017 
 

1 
 

CYD-BWYLLGOR GwE 

04.10.2017 

Yn bresennol:  

Y Cynghorwyr: Gareth Thomas – Cadeirydd (Cyngor Gwynedd, Phil Wynn – Is 

Gadeirydd (Cyngor Bwrdeistrefol Sirol Wrecsam), Meirion Jones (Cyngor Sir Ynys Môn), 

Huw-Hilditch Roberts (Cyngor Sir Ddinbych), Ian Roberts (Cyngor Sir y Fflint), Garffild Lewis 

(Cyngor Bwrdeistrefol Conwy).  

  

Swyddogion heb bleidlais:  Claire Homard (Cyngor Sir y Fflint), Delyth Molyneux (Cyngor 

Sir Ynys Môn), Jullian Molloy (Cyngor Sir Ddinbych). 

Hefyd yn bresennol: Arwyn Thomas (Rheolwr Gyfarwyddwr GwE), Susan Owen Jones 

Rheolwr Busnes GwE), Iwan Evans (Pennaeth Gwasanaeth Cyfreithiol yr Awdurdod Lletyol 

– Cyngor Gwynedd), Steve Vincent (Llywodraeth Cymru), Dafydd L. Edwards (Pennaeth 

Cyllid yr Awdurdod Lletyol – Cyngor Gwynedd), a Sioned Williams (Swyddog Cefnogi 

Aelodau’r Awdurdod Lletyol – Cyngor Gwynedd).  

1. YMDDIHEURIADAU 

Rita Price (Esgobaeth Wrecsam), Diane Chisholm (Cynrychiolydd Ysgolion Cynradd), 

Jonathan Morgan (Cynrychiolydd Ysgolion Arbennig), Alison Fisher (Cynrychiolydd 

Llywodraethwr),  Dr Lowri Brown (Cyngor Bwrdeistref Conwy), Karen Evans (Cyngor Sir 

Ddinbych), Ian Roberts (Cyngor Bwrdeistrefol Sirol Wrecsam), Garem Jackson (Cyngor 

Gwynedd), Dr Gwynne Jones (Cyngor Sir Ynys Môn), Rhys Howard Hughes (Cyfarwyddwr 

Cynorthwyol GwE), Dr Alwyn Jones (Cyfarwyddwr Cynorthwyol GwE).  

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL  

Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol.  

3. MATERION BRYS 

Nid oedd unrhyw faterion brys.  

4. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL  

Derbyniwyd y cofnodion o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar y 22 Medi 2017 fel rhai cywir.  

5. CYNNYDD YN ERBYN ARGYMHELLION ESTYN  

Cyflwynwyd adroddiad gan Reolwr Gyfarwyddwr GwE yn diweddaru aelodau’r Cydbwyllgor 

ar y cynnydd o ran cyflawni’r argymhellion a nodir yn adroddiad Estyn ar ansawdd y 

gwasanaethau gwella ysgolion a ddarperir gan Gonsortiwm Gogledd Cymru.  Gofynnwyd i’r 

Cydbwyllgor mynegi eu barn am yr adroddiad gan ystyried y ddwy elfen y bydd Estyn yn 

fesur,  sef y cynnydd yn erbyn y chwe argymhelliad, a gosod y cynnydd yng nghyd-destun y 

cynnydd sydd wedi digwydd ers sefydlu GwE. 

 
Amlygwyd y dylid canmol cyflymder y cynnydd yn ystod yr amser a roddwyd, ond er bod y 
sefyllfa llawer mwy positif eleni, ‘does dim modd rhagweld effaith y newidiadau ar 
wasanaethau GwE.  
Derbyniwyd sylwadau y Cydbwyllgor a diolchodd Rheolwr Gyfarwyddwr GwE am eu 

cyfraniad a nodwyd y byddai’n ystyried y sylwadau.  

Tud. 4

Eitem 4



  Cyd-bwyllgor GwE 04.10.2017 
 

2 
 

 

Penderfynwyd: Derbyn a chymeradwyo’r adroddiad.  

 

6. CYNLLUN BUSNES 2017-2020 LEFEL 1 

  

Cyflwynwyd adroddiad Cynllun Busnes Rhanbarthol 2017-2020 gan Reolwr Gyfarwyddwr 

GwE yn nodi gweledigaeth 3 blynedd, blaenoriaethau, gweithredoedd, allgynnyrch a meini 

prawf llwyddiant ar draws y rhanbarth.  

 

Penderfynwyd: Derbyn a chymeradwyo’r adroddiad.  

 

Cyflwynodd Rheolwr Gyfarwyddwr GwE monitro chwarter 1 y Cynllun Busnes Rhanbarthol 

2017-2020  

Cafwyd trafodaeth o amgylch yr agweddau oedd yn peri pryder.   

Amlygwyd perfformiad mathemateg fel mater sydd angen sylw.  Cyfeiriwyd at y gofrestr risg 

a cafwyd trafodaeth pellach yn yr eitem i ddilyn.   

Penderfynwyd: Derbyn a chymeradwyo’r adroddiad.  

 

7. COFRESTR RISG 

 

Cyflwynodd Rheolwr Gyfarwyddwr GwE y gofrestr risg ddiweddaraf i’r Cydbwyllgor. Nodwyd 

bod y gofrestr risg yn ffurfioli’r broses o adnabod risgiau a chymryd camau gweithredu 

dilynol i’w lliniaru, ac yn galluogi GwE i gefnogi amcanion y rhanbarth, gwneud defnydd 

effeithiol o adnoddau a chyflawni’r deilliannau yn ôl y bwriad. Pwysleisiodd fod y gofrestr risg 

yn agored i aelodau’r Cydbwyllgor ac yn cael ei adolygu yn rheolaidd. Croesawyd unrhyw 

sylwadau gan y Cydbwyllgor. 

 

Tynnwyd sylw at y golofn ‘lliniaru’r risg’ ac amlygwyd bod angen cryfhau R1 a R2.    

 

Penderfynwyd: Derbyn a chymeradwyo’r adroddiad.  

 

8. CYNLLUN ARIANNOL TYMOR CANOLIG  

 

Cyflwynwyd adroddiad ar Gynllun Ariannol Tymor Canolig 2017/18-2020/21 gan Bennaeth 

Cyllid yr Awdurdod Lletyol. Amlygwyd bod yr adroddiad yn cynnwys yr amcangyfrifon gorau 

bosib yn wyneb yr her ariannol ac ansicrwydd y dyfodol.  

 

 

Penderfynwyd: Derbyn a chymeradwyo’r adroddiad. 

 

9. POLISI A FFRAMWAITH GWERTH AM ARIAN 

 

Cyflwynodd Rheolwr Gyfarwyddwr GwE Polisi Gwerth am Arian a Fframwaith GwE i’r 

Cydbwyllgor. Nodwyd mai’r amcan yw sicrhau perfformiad ‘absoliwt’, targedu a gwella 

adnoddau, a chynyddu iechyd sefydliadol y gweithlu. Amlygir bod staff GwE yn ymwybodol 

o’r amcanion hyn ac yn cefnogi’r polisi. 

 

Penderfynwyd: Derbyn a chymeradwyo’r adroddiad.  

 

Tud. 5



GwE: Cyd-bwyllgor 22/11/17  

 

 

1 

 

ADRODDIAD I'R CYD-BWYLLGOR 

22 TACHWEDD 2017  

 

Adroddiad gan:  Rheolwr Gyfarwyddwr GwE 

Testun:                Ymweliad Estyn  

 

1.0 Pwrpas yr Adroddiad 

1.1  Diweddaru aelodau'r Cyd-Bwyllgor ar yr adborth yn dilyn Ymweliad Estyn yn ystod yr    

       wythnos yn dechrau 16 Hydref 2017  

 

2.0  Ystyriaethau 

2.1   Cynhaliwyd Arolygiad Rhanbarthol Estyn yn y bythefnos yn dechrau 18 Ebrill 2016.  

2.2        Cyhoeddodd Estyn adroddiad ar eu canfyddiadau a oedd yn cynnwys y 6 argymhelliad a 

              ganlyn:  

 A1: Sicrhau bod y gwasanaeth gwella ysgolion yn gwneud defnydd mwy effeithiol o 
weithdrefnau data, gosod targedau a thracio er mwyn herio a chefnogi ysgolion i wella 
perfformiad yr holl ddysgwyr ar draws ysgolion ac awdurdodau lleol, yn arbennig yng 
nghyfnod allweddol 4. 

 A2: Gwella ansawdd yr arfa
[...]
 mewn sefyllfa well i asesu gwerth am arian.  

Argymhellion 

Er mwyn cynnal y cynnydd hwn a gwella arno, dylai GwE barhau i gynnal lefel y 
cynnydd y mae eisoes wedi’i wneud, a pharhau i fynd i’r afael â’r argymhellion 
arolygu hynny lle mae angen gwneud rhagor o gynnydd. 

Tud. 16



GwE: Cyd-bwyllgor 22/11/17 

 

 

1 

 

ADRODDIAD I’R CYD-BWYLLGOR  

 22 TACHWEDD 2017 

 

Adroddiad gan:  Rheolwr Gyfarwyddwr GwE 

Pwnc:   Cynllun Busnes Lefel 1 – Adroddiad Monitro Chwarter 2 

 

1.0 Pwrpas yr adroddiad 

1.1   Cyflwyno Adroddiad Monitro Chwarter 2 - Cynllun Busnes Lefel 1 i’r Cyd-bwyllgor. 

 

2.0  Cefndir 

2.1 Mae Cynllun Busnes Rhanbarthol 2017-2020 yn nodi gweledigaeth 3 blynedd, 

blaenoriaethau, gweithredoedd,  allgynnyrch a meini prawf llwyddiant ar draws y rhanbarth.  

2.2 Adroddir yn chwarterol ar gynnydd yn erbyn y Cynllun Busnes i’r Cyd-bwyllgor.   

 

3.0 Materion i’w hystyried 

3.1 Ynghlwm mae adroddiad Monitro Chwarter 2.   

3.2.     Y Rheolwr Gyfarwyddwr a Chadeirydd y Bwrdd Rheoli sydd â chyfrifoldeb am gyflawni’r 

cynllun Lefel 1 fel swyddogion atebol. Y Cyd-bwyllgor sydd yn atebol yn y pen draw am 

gyflwyno’r cynllun.  

 

4.0 Argymhellion 

4.1 Gofynnir i’r Cyd-bwyllgor dderbyn yr adroddiad monitro ar gyfer chwarter 2. 

 

5.0  Goblygiadau Ariannol 

Tud. 17

Eitem 6



GwE: Cyd-bwyllgor 22/11/17 

 

 

2 

5.1  Nid oes unrhyw oblygiadau ariannol yn codi o’r adroddiad hwn. 

 

6.0  Effaith o ran cydraddoldeb 

6.1  Nid oes unrhyw oblygiadau newydd o ran cydraddoldeb yn codi o’r adroddiad hwn. 

 

7.0  Goblygiadau Personél 

7.1  Nid oes unrhyw oblygiadau newydd o ran personél yn codi o’r adroddiad hwn. 

 

8.0  Ymgynghori a Wnaed 

8.1  Ymgynghorwyd â Bwrdd Rheoli a Bwrdd Ymgynghorol GwE wrth ddatblygu’r Cynllun Busnes  

Lefel 1. 

 

9.0   Atodiadau 

9.1  Adroddiad Monitro Chwarter 2.   

 

BARN Y SWYDDOGION STATUDOL  
 
Swyddog Monitro:  
 
Dim sylwadau o safbwynt Priodoldeb. 

 

 
Swyddog Cyllid Statudol:  
 

Rwy’n gwe
[...]
fanc 241,400 241,400 241,400 0 0

    DPP - Bagloriaeth Cymru 20,833 20,833 20,833 0 0

    Dysgu yn Cymru Digidol (LiDW) 112,647 112,647 112,647 0 0

    Rhaglen Llythrennedd Corfforol i Ysgolion (PLPS) 68,750 68,750 68,750 0 0

    Ysgolion Arloesi 1,906,250 (35,000) 1,871,250 1,871,250 0 0

    CPCP 351,068 351,068 351,068 0 0

Cyfanswm Gwariant 15,265,995 364,750 15,630,745 15,645,506 14,761 10,660

Adolygiad Cyllid 2017/18 : Ail Chwarter Gorffennaf - Medi 2017

CYD-BWYLLGOR GwE 

T
ud. 63



Atodiad 1Gor / (Tan) Gor / (Tan)

Cyllideb Addasiadau Cyllideb Gwariant Wariant Net Wariant Net

Diwygiedig Diwygiedig Rhagwelir diweddaraf blaenorol

Chwarter 1 Chwarter 2 (Chwarter 2) (Chwarter 1)

£ £ £ £ £ £

Incwm
Cyfraniadau ar gyfer costau rhedeg y gwasanaeth craidd

   - Cyngor Ynys Môn (10.15%) (414,516) (414,516) (414,516) 0 0

   - Cyngor Gwynedd (17.68%) (722,367) (722,367) (722,367) 0 0

   - Cyngor Conwy     (15.39%) (628,939) (628,939) (628,939) 0 0

   - Cyngor Dinbych    (15.24%) (622,542) (622,542) (622,542) 0 0

   - Cyngor Fflint         (22.70%) (927,249) (927,249) (927,249) 0 0

   - Cyngor Wrecsam (18.84%) (769,602) (769,602) (769,602) 0 0

Incwm Secondiadau (195,694) (195,694) (195,694) 0 0

Defnydd o'r Gronfa Tanwariant 0 (399,750) (399,750) (399,750) 0 0

Prosiectau Penodol

    Grant Gwella Addysg : Comisiynu Awdurdodau (3,451,323) (3,451,323) (3,451,323) 0 0

    Grant Gwella Addysg : Rheolaeth Uniongyrchol (1,637,441) (1,637,441) (1,637,441) 0 0

    Grant Codi Safonau (2,320,634) (2,320,634) (2,320,634) 0 0

    Llythrennedd a rhifedd - LlC (5,000) (5,000) (5,000) 0 0

    Grant Amddifadedd Disgyblion - Plant Mewn Gofal (844,100) (844,100) (844,100) 0 0

    Grant Her Ysgolion Cymru (25,641) (25,641) (25,641) 0 0

    Cefnogi Defnydd Iaith Anffurfiol - Plant a Phobl Ifanc (241,400) (241,400) (241,400) 0 0

    DPP - Bagloriaeth Cymru (20,833) (20,833) (20,833) 0 0

    Dysgu yn Cymru Digidol (LiDW) (112,647) (112,647) (112,647) 0 0

    Rhaglen Llythrennedd Corfforol i Ysgolion (PLPS) (68,750) (68,750) (68,750) 0 0

    Ysgolion Arloesi (1,906,250) 35,000 (1,871,250) (1,871,250) 0 0

    CPCP (351,068) (351,068) (351,068) 0 0

Cyfanswm Incwm (15,265,995) (364,750) (15,630,745) (15,630,745) 0 0

Cyfanswm Net 0 0 0 14,760 14,761 10,660

Memorandwm - 

Y Gronfa Tanwariant

Cyfanswm y Gronfa ar 1 Ebrill 2017 (738,572)

Ychwaneger/Llai  - (Tan)/Gorwariant am y flwyddyn gyllidol 2017/18 14,761

Llai - Defnydd o'r Gronfa 399,750

Cyfanswm y Gronfa ar 31 Mawrth 2018 (324,061)

Cronfa Adnewyddu Technoleg Gwybodaeth

Cyfanswm y Gronfa ar 1 Ebrill 2017 (60,000)

T
ud. 64



GwE: Cy-Bwyllgor 22/11/17 

 

 

1 

 

ADRODDIAD I'R CYD-BWYLLGOR 

22 TACHWEDD 2017  

 

Adroddiad gan: Rheolwr Gyfarwyddwr GwE 

Testun:  Strategaethau Gwella GwE 2017-20: Uwchradd, Cynradd a Cwricwlwm i Gymru 

 

1.0 Pwrpas yr Adroddiad 

1.1 Cyflwyno drafft o Strategaethau Gwella GwE 2017-2020 ar gyfer yr Uwchradd; y Cynradd; a 
Cwricwlwm i Gymru.  

 

2.0 Ystyriaethau 

2.1 Pwrpas y tair Strategaeth Gwella penodol yw gosod cyfeiriad i'r datblygiadau rhanbarthol dros y 
tair blynedd nesaf.  Cyflwynir y strategaethau yng nghyd-destun polisïau a chynlluniau cenedlaethol, 
rhanbarthol a lleol presennol.  
 
2.2. Oherwydd natur diwygio'r cwricwlwm, a chyflymder y newid a'r datblygiadau sydd ar droed; 
bydd yn rhaid monitro a diweddaru yn gyson, er bod y strategaeth Cwricwlwm i Gymru yn ceisio rhoi 
trosolwg tair blynedd. Felly, nodwyd cerrig milltir ar gyfer y flwyddyn gyntaf, gyda hyblygrwydd 
wedi'i ganiatáu yn yr ail a'r drydedd flwyddyn. Cyflwynir y rhaglen yng nghyd-destun polisïau a 
chynlluniau cenedlaethol, rhanbarthol a lleol.   
 
2.3 Mae'n hanfodol bod gweledigaeth, nodau ac amcanion rhaglen strategaeth Cwricwlwm i Gymru 
yn llywio blaenoriaethau ysgolion cynradd ac uwchradd, er mwyn cefnogi pob ysgol gyda'u carfanau 
presennol o ddysgwyr. Wrth i'r cwricwlwm gael ei ddiwygio mewn mwy o fanylder, bydd angen i 
ysgolion fynd i'r afa
[...]
20? 
 
Mae Cynlluniau Busnes GwE wedi adnabod ystod eang o amcanion a deilliannau heriol ar gyfer pob un o’r 
blaenoriaethau allweddol – wedi eu cynnwys yn Atodiad 2 yn y ddogfen [wele isod]. 
 
Oherwydd natur y datblygiadau gyda diwygio’r cwricwlwm, mae’n cael ei gydnabod y bydd angen adolygu’r 
‘gyrchfan pen draw’ yn rheolaidd: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Y sefyllfa 

bresennol  

2017-18 

2018-19 

Beth y mae da’n edrych fel?  

Tud. 78



 

12 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ar gyfer 2017/18, ystyriwyd ‘Beth y mae da’n edrych fel i GwE’ a’r camau realistig i gyflawni hyn yw: 
 

 Ymgysylltu’n uniongyrchol ag o leiaf 25% o’r ysgolion ar draws y rhanbarth – drwy 
ddefnyddio ysgolion arloesi (x36) ac Arweinwyr Clwstwr Cwricwlwm Cymru (x53); 

 Mae gan 100% o ysgolion GwE ar draws y chwe awdurdod ymwybyddiaeth well o 

Gwricwlwm Cymru ac o leiaf 60% o’r ysgolion yn adnabod eu bod ar-darged gyda 

gwybodaeth ac ymwybyddiaeth, 30% yn rhannol ar-darged, a 10% yn all-darged; 

 Mwy o ysgolion yn ymgysylltu ag ystod o weithgareddau ar draws y rhanbarth gyda bron 

pob un naill ai ar-darged neu’n rhannol ar-darged gydag ymgysylltu a chyfranogi; 

 Pob un o’r 36 ysgol arloesi’n ymgysylltu’n dda, yn bwydo’n effeithiol i’r broses ac wedi 
darparu ystod o astudiaethau achos i’w rhannu; 

 Bron pob un o’r ysgolion yn ymwybodol o’r saith dimensiwn ar Ysgolion fel Sefydliadau 

Dysgu;  

 Mae lleiafrif o’r ysgolion drwy’r rhanbarth wedi cwblhau’r arolwg o Ysgolion fel Sefydliadau 

Dysgu ac yn gwneud defnydd effeithiol o ganlyniadau’r arolwg yn eu hunan-werthusiad; 

 Mae gan yr ysgolion i gyd ymwybyddiaeth dda o'r safonau addysgu ac arweinyddiaeth 
proffesiynol newydd ac yn barod i’w gweithredu ym mis Medi 2018; 

 Mae holl Arweinwyr Clwstwr Cwricwlwm Cymru a 50% o’r Arweinwyr Craidd wedi 
mynychu’r deuddydd o hyfforddiant rheoli newid; 

 Mae hyfforddiant rheoli newid wedi’i ddatblygu a holl staff GwE wedi ymgysylltu; 
 Byddwn wedi cynnal Cynhadledd Cwricwlwm Cymru ranbarthol lw
[...]
y rhaglen yng nghyd-destun polisïau a chynlluniau cenedlaethol, rhanbarthol a lleol.   

 

Rhoddir trefniadau rheoli cadarn ar waith er mwyn sicrhau y gweithredir pob agwedd ar y rhaglen yn llawn ac yn 

effeithiol.  Darperir y cynnydd yn erbyn yr amcanion a'r dangosyddion fel rhan o'n prosesau monitro ac arfarnu, ac 

fe'i rennir â'r rhanddeiliaid allweddol ar sail pob chwarter.  

 

Bydd gweledigaeth, nodau ac amcanion y rhaglen strategaeth yn gyd-destun pwysig wrth wneud penderfyniadau 

strategol am ddyfodol gwella ysgolion uwchradd y rhanbarth, ac fe'u hadolygir yn gyson.   Byddant hefyd yn ategu'r 

broses o ddenu rhagor o adnoddau ac arian i mewn i'r rhanbarth pan fyddant ar gael, os o gwbl.  

 

Yn y ddogfen hon, mae gwybodaeth i'r rhanddeiliaid allweddol - ymgynghorwyr, ysgolion, llywodraethwyr, 

swyddogion yr awdurdodau lleol a chyfarwyddwyr addysg yr esgobaeth - a hynny am ein bwriadau. Fe'i hategir gan 

Gynllun Busnes Rhanbarthol Gwella Ysgolion Uwchradd L2 ar gyfer 2017-2018.   

 

 

 

Cyflwyniad a gwybodaeth gyd-destunol atodol 

 

 

Gweledigaeth 

Ein gweledigaeth yw cael ysgolion rhagorol sy’n cydweithio’n naturiol ac yn cyd-adnabod cyfeiriad ar gyfer gwelliant a 

fydd yn arwain at les a safonau rhagorol i’w disgyblion. Er mwyn cyflawni ein gweledigaeth a'n hamcanion, rydym wedi 

gosod gwerthoedd gwasanaeth a gwerthoedd personol i'n hunain.   Bydd yr egwyddorion a'r credoau arweiniol hyn yn sail i'n 

perthynas gyda'r holl randdeiliaid, ac yn cynnwys: 

 

 ymddiriedaeth; 

 dim tuedd;  

 tegwch; 

 parch at amryfaliaeth; 

 cefnogi a chydweithio;  

 dwyieithrwydd; 

 gwrthrychedd; 

 mynnu safonau uchel; 

 gonestrwydd. 

 

Mae camau gweithredu ein strategaeth yn gydnaws â'r cyfeiriad cenedlaethol fel y'i diffinnir gan Lywodraeth Cymru yn ei 

chynllun gweithredu ar gyfer 2017-21 'Addysg yng Nghymru: Cenhadaeth ein cenedl'. Bydd ein taith tuag at ddiwygio a'n 

bwriadau yn ategu ac yn ymhelaethu ar y gweithredu allweddol a no
[...]
/11/17 

 

1 

 

ADRODDIAD I’R CYD-BWYLLGOR  

22 Tachwedd 2017  

 

Adroddiad gan:  Is grŵp y Gymraeg 

Pwnc:    Cynllun i Ddatblygu’r Gweithlu i Gefnogi’r Gymraeg mewn Addysg   

 

1.0 Pwrpas yr Adroddiad  

1.1   Cyflwyno gwybodaeth ynglŷn â’r cynllun ‘Datblygu’r Gweithlu i Gefnogi’r Gymraeg mewn  

Addysg’ i’r Cyd-bwyllgor.   

 

2.0  Cefndir  

2.1 O ddyfynnu o lythyr Cyfarwyddwr, y Gorfforaeth Addysg yn Llywodraeth Cymru - 

Steve Davies (Gorffennaf 2017): 

“Un o nodau Llywodraeth Cymru  yw creu miliwn o siaradwyr Cymraeg erbyn 2050.  Mae gan 
y system addysg rôl allweddol i’w chwarae er mwyn cyflawni’r nod hwn. Bydd angen i ni 
gynyddu nifer y dysgwyr mewn addysg cyfrwng Cymraeg a dwyieithog, a gwneud 
newidiadau i’r cwricwlwm i sicrhau bod pob dysgwr yng Nghymru yn gallu datblygu ei sgiliau 
iaith Gymraeg i’w defnyddio ym mhob agwedd ar fywyd. Mae datblygu sgiliau a capasiti y 
gweithle i gefnogi addysgu a dysgu Cymraeg a thrwy gyfrwng y Gymraeg, felly, yn hanfodol”. 
 
Yn ychwanegol mae pob consortiwm addysg Rhanbarthol yn derbyn dyraniad ychwanegol 

tuag at ddatblygiad proffesiynol sgiliau Cymraeg ac addysgeg addysgu ymarferwyr. 

Bydd yn ofynnol i’r consortia ymgymryd â rhaglen o waith a fydd yn cynnwys: 

 mapio sgiliau iaith Cymraeg y gweithle, a’u gallu i addysgu Cymraeg a thrwy gyfrwng y 
Gymraeg; 

 dod o hyd i ymarferwyr i gymryd rhan yn y Cynllun Sabothol; 

 cynnal rhaglen o ddysgu proffesiynol iaith Gymraeg i ymarferwyr a fydd yn cefnogi ac yn 
atgyfnerthu’r Cynllun Sabothol  

 mentora cymorth rhwng ysgolion a’i gilydd;  

Tud. 122

Eitem 9



Cyd-bwyllgor GwE: 22/11/17 

 

2 

 rhannu arferion effeithiol a darparu rhaglen o ddysgu proffesiynol Cymraeg i 
ymarferwyr. 

 
 
Mae GwE wedi derbyn dyraniad grant o £557,051.  Y blaenoriaethau canlynol sydd wedi cael 
eu hadnabod: 
 
1. Datblygu a hyrwyddo strategaeth a pholisi Rhanbarthol 

2. Adnabod gwaelodlin o sgiliau iaith Gymraeg y gweithlu addysg a’u gallu i addysgu 

Cymraeg a thrwy gyfrwng y Gymraeg 

3. Arolwg o ddarpariaethau cyfredol sy’n datblygu sgiliau iaith Gymraeg oedolion, 

hyfforddeion, ac addysgwyr, ynghyd a chyrsiau sydd yn meithrin agweddau cadarnhaol 

tuag at y Gymraeg a manteision dwyieithrwydd 

4. Sicrhau darpariaeth addas a phriodol o gyrsiau a hyfforddiant iaith Gymraeg sydd yn 

cwrdd â’r angen a adnabuwyd gan y gweithlu addysg 

5. Rôl rhaglenni Addysg Gychwynnol Athrawon (AGA) 

6. Cynnal ac ystyried yr holl ymchwil ym maes dwyieithrwydd a hyrwyddo’r Gymraeg 

7. Codi ymwybyddiaeth, rhannu Gwybodaeth a chyfathrebu 

 

3.0     Materion i’w hystyried 

3.1 Y bwriad yw i Is grŵp y Gymraeg weithredu fel Bwrdd Prosiect ar gyfer y gwaith yma, ac fe 

fydd is grwpiau penodol yn cael eu ffurfio i arwain ar ffrydiau gwaith y blaenoriaethau 

gwahanol. 

 

4.0 Argymhellion 

4.1 Gofynnir i’r Cyd-bwyllgor gymeradwyo briff y prosiect a gwaith yr Is grŵp. 

 

5.0  Goblygiadau ariannol  

5.1  Mae GwE wedi derbyn grant o £557,051 ar gyfer y gwaith yma. Nid oes unrhyw oblygiadau  

ariannol yn codi o'r adroddiad hwn. 

 

6.0  Effaith o ran cydraddoldeb  

6.1  Nid oes unrhyw oblygiadau cydraddoldeb newydd yn codi o'r adroddiad hwn. 

 

7.0  Goblygiadau Personél  

7.1  Nid oes unrhyw oblygiadau personél newydd yn codi o’r adroddiad hwn 

 

 

Tud. 123



Cyd-bwyllgor GwE: 22/11/17 

 

3 

8.0  Ymgynghori a wnaed  

8.1  Mae cynrychiolaeth o’r 6 awdurdod a GwE ar yr Is Grŵp.   

Ymgynghorwyd â Bwrdd Rheoli GwE. 

 

9.0   Atodiadau  

9.1 Briff Prosiect 

 

BARN Y SWYDDOGION STATUDOL  
 
Swyddog Monitro:  
 
Dim sylwadau o safbwynt priodoldeb 

 
Swyddog Cyllid Statudol:  
 
 
Yn rhan 5 o’r adroddiad, mae’r awdur yn cadarnhau y bydd arian grant penodol yn ariannu unrhyw 

oblygiadau ariannol ychwanegol. 

 

 
 
 

Tud. 124



 

 

 

CYNLLUN I DDATBLYGU’R 

GWEITHLU I GEFNOGI’R 

GYMRAEG MEWN ADDYSG 

 Yng Ngogledd Cymru 

 

 

Cynllun Gweithredu: 

 

1. Cefndir y Prosiect 
O ddyfynnu o lythyr Cyfarwyddwr, y Gorfforaeth Addysg yn Llywodraeth Cymru - Steve Davies 

(Gorffennaf 2017) 

 

“Un o nodau Llywodraeth Cymru  yw creu miliwn o siaradwyr Cymraeg erbyn 2050. 

Mae gan y system addysg rôl allweddol i’w chwarae er mwyn cyflawni’r nod hwn. Bydd angen i ni 

gynyddu nifer y dysgwyr mewn addysg cyfrwng Cymraeg a dwyieithog, a gwneud newidiadau i’r 

cwricwlwm i sicrhau bod pob dysgwr yng Nghymru yn gallu datblygu ei sgiliau iaith Gymraeg i’w 

defnyddio ym mhob agwedd ar fywyd. Mae datblygu sgiliau a capasiti y gweithle i gefnogi addysgu a 

dysgu Cymraeg a thrwy gyfrwng y Gymraeg, felly, yn hanfodol”. 

Tud. 125



 

Mae Llywodraeth Cymru’n wedi ymrwymo i fuddsoddi £4.2m ychwanegol er mwyn rhoi hwb i addysgu a 

dysgu Cymraeg a phynciau drwy gyfrwng y Gymraeg. 

 

 

Mae’r arian a ddyrannwyd ar gyfer: 

 Cefnogi’r gwaith o ddarparu ac ehangu’r cynllun Sabothol Cenedlaethol i athrawon cynradd 

ddatblygu eu sgiliau Cymraeg. 

 Gwella sgiliau Cymraeg dysgwyr dryw gyfleoedd anffurfiol – rhaglen o Gymorth i helpu ysgolion 

cyfrwng Saesneg  

 Denu graddedigion cyfrwng Cymraeg – angen recriwtio mwy o raddedigion i  fod yn athrawon yn y 

sector cyfrwng Cymraeg ac i addysgu Cymraeg fel pwnc. 

 

Yn ychwanegol mae pob consortiwm addysg Rhanbarthol yn derbyn dyraniad ychwanegol tuag at 

ddatblygiad proffesiynol sgiliau Cymraeg ac addysgeg addysgu ymarferwyr. 

 

Bydd yn ofynnol i’r consortia ymgymryd â rhaglen o waith a fydd yn cynnwys: 

 mapio sgiliau iaith Cymraeg y gweithle, a’u gallu i addysgu Cymraeg a thrwy gyfrwng y Gymraeg; 

 dod o hyd i ymarferwyr i gymryd rhan yn y Cynllun Sabothol; 

 cynnal rhaglen o ddysgu proffesiynol iaith Gymraeg i ymarferwyr a fydd yn cefnogi ac yn 

atgyfnerthu’r Cynllun Sabothol  

 mentora cymorth rhwng ysgolion a’i gilydd;  

 rhannu arferion effeithiol a darparu rhaglen o ddysgu proffesiynol Cymraeg i ymarferwyr. 

 

 

Mae Consortiwm Addysg GwE wedi derbyn dyraniad grant o £571,000.  Mae’r rhaglen o waith yn 

cynnwys cyd weithio ar draws 6 awdurdod addysg y Gogledd (Conwy, Dinbych, Gwynedd, Wrecsam, Y 

Fflint ac Ynys Môn). Y blaenoriaethu canlynol sydd wedi cael eu hadnabod: 

 

1. Datblygu a hyrwyddo strategaeth a pholisi Rhanbarthol 

2. Adnabod gwaelodlin o sgiliau iaith Gymraeg y gweithlu addysg a’u gallu i addysgu Cymraeg a thrwy 

gyfrwng y Gymraeg 

3. Arolwg o ddarpariaethau cyfredol sy’n datblygu sgiliau iaith Gymraeg oedolion, hyfforddeion, ac 

addysgwyr, ynghyd a chyrsiau sydd yn meithrin agweddau cadarnhaol tuag at y Gymraeg a 

manteision dwyieithrwydd 

4. Sicrhau darpariaeth addas a phriodol o gyrsiau a hyfforddiant iaith Gymraeg sydd yn cwrdd â’r angen 

a adnabuwyd gan y gweithlu addysg 

5. Rôl rhaglenni Addysg Gychwynnol Athrawon (AGA) 

6. Cynnal ac ystyried yr holl ymchwil ym maes dwyieithrwydd a hyrwyddo’r Gymraeg 

7. Codi ymwybyddiaeth, rhannu Gwybodaeth a chyfathrebu 

 

 

 

Tud. 126



 

2. Strwythur arfaethedig y Tîm Prosiect 

 

 

 
 

CYDBWYLLGOR GwE (Penderfynu) 

• 6 x Prif Swyddog Addysg Statudol (un o bob Awdurdod Lleol Gogledd Cymru) 

• Rheolwr Gyfarwyddwr GwE ac aelodau o’r Uwch Dim Arwain (fel bo’r angen) 

BWRDD RHEOLI (GwE) 

BWRDD ANSAWDD RHANBARTHOL (BAR) GwE 

• Conwy -Sioned Kearns 

• Gwynedd - Garem Jackson,  Debbie A W Jones, Carys Lake, Alun Llwyd, Eleri 
Llewelyn 

• GwE - Alwyn Jones, Esyllt Maelor, Rhian Mair Jones, BEthan Eleri Roberts  

• Dinbych - Heddwen Edwards 

• Prifysgol Bangor - Enlli Thomas, Gwawr Maelor Williams 

• Wrecsam - Carwyn Davies 

• Fflint - Rhian Edwards 

• Môn - Gwyneth Hughes 

BWRDD PROSIECT (Cyfarwyddo) 

GRŴP LLYWIO IS-GRŴP Y GYMRAEG 

• Uwch Ddefnyddiwr - Cydlynydd y Prosiect Esyllt Maelor 

• Arweinydd - Cyfarwyddwr Cynorthwyol GwE Alwyn Lloyd Jones 

• Uwch Gyflenwr - Swyddog Addysg Ardal (Gwynedd) Debbie A W Jones 

• Rheolwr Prosiect - Eleri Llewelyn Owen 

SWYDDOGAETHAU PENODOL - BWRDD PROSIECT 

• Rheolwr Prosiect - Eleri Llewelyn 

• GwE - Alwyn Ll Jones, Bethan E Roberts a Susan O Jones  

• Cy
[...]
alltwriaeth o rôl Addysg gychwynnol athrawon (AGA) 

 Ystyried yr holl waith ymchwil ym mae dwyieithrwydd a hyrwyddo’r Gymraeg 

 Codi ymwybyddiaeth, rhannu Gwybodaeth a chyfathrebu 

 
Beth nad yw’r prosiect yn ei gynnwys? 

 Mewnbwn rhieni 

 Y disgyblion 

 Ymchwil i gynlluniau digidol 

 Byd- gwaith/ maes diwydiant 
 Colegau Addysg Bellach  

 
Cyswllt neu berthynas gyda phrosiectau neu weithgareddau eraill: 

 Fforymau Iaith 

 Y Siarter Iaith 

 Byd sgiliau 

 Bwrdd Partneriaeth byd gwaith 

 Ymarfer da ac ymchwil o wledydd eraill 
 

5. Rhagdybiaethau 

 Adnodd prosiect yn cael ei reoli gan GwE, angen adnabod yr amser y bydd pob swyddog/ awdurdod 
addysg yn gallu’i gynnig i’r prosiect. 

 

6. Cyfyngiadau 

 Angen sicrhau bod pob awdurdod addysg yn cyfrannu amser ac arbenigedd i’r prosiect 

 Lleoliad y tîm prosiect yn bennaf yng Ngwynedd ond y gwaith yn cwmpasu'r 6 awdurdod ar draws 
Gogledd Cymru 

 Cyllideb wedi’i gosod ac yn ddibynnol ar arweiniad penodol gan Lywodraeth Cymru o ran nifer o 
agweddau 

 Amserlen benodol ar gyfer y gwariant – angen hawlio’r costau erbyn 12 Mawrth 2018 
 

7. Budd-ddeiliaid  
Gwasanaethau Addysg: GwE/ Adrannau Addysg x6 
Ysgolion: Penaethiaid/ Athrawon/ Cymorthyddion/ Ymarferwyr/ Staff Ategol 
Gwasanaethau bugeiliol ac arbenigol i ysgolion (e.e. NSPCC/ Medra ayyb) 
Darparwyr hyfforddiant ar draws Gogledd Cymru: Nant Gwrtheyrn / Cyrsiau Sabothol/ Prifysgol Bangor 
(AGA)/ Coleg Cambria/ Coleg Glyndŵr/ Grŵp Llandrillo Menai 
Cyrsiau Gweithleoedd: megis Betsi Cadwaladr/ Heddlu Gogledd Cymru/ Parc Cenedlaethol/ Byd Gwaith 
Defnyddwyr: disgyblion a rhieni 
Mudiadau: Cylchoedd Meithrin, Yr Urdd, Clybiau Ffermwyr Ifanc, Theatrau  
 

8. Cyllid: 

Grant Llywodraeth Cymru £557,051 cyfyngiad amser -  diwedd Mawrth 2018 

Tud. 134


	Rhaglen
	4 COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL
	5 ADBORTH ESTYN
	GwE Consortium en

	6 CYNLLUN BUSNES LEFEL 1 ADRODDIAD MONITRO CHWARTER 2
	Business Plan 2017-20 Level 1 v1.0 - Monitro Ch2 (s)

	7 CYLLIDEB GwE 2017-18 - ADOLYGIAD CHWARTER 2
	Copy of Atodiad 1 - Appendix 1 ch2

	8 STRATEGAETH GWELLA GwE 2017-20 - UWCHRADD, CYNRADD A CWRICWLWM I GYMRU
	GwE Curriculum for Wales Strategy 2017-19 v4
	GwE Primary  School Improvement Strategy 2017-19_complete 141117
	GwE Secondary School Improvement Strategy 2017-20 141117

	9 CYNLLUN DATBLYGU'R GWEITHLU I GEFNOGI'R GYMRAEG MEWN ADDYSG
	Briff Prosiect 31.10.17 (s)




Minutes of the meeting


CYD-BWYLLGOR GWE Dydd Mercher, 22 Tachwedd 2017 

 

 
CYD-BWYLLGOR GWE DYDD MERCHER, 22 TACHWEDD 2017 

 

 
Yn bresennol:  
   
Y Cynghorwyr:  Gareth Thomas – Cadeirydd (Cyngor Gwynedd), Phil Wynn – Is 
Gadeirydd (Cyngor Bwrdeistrefol Siriol Wrecsam), Meirion Jones (Cyngor Sir Ynys Môn), 
Huw-Hilditch Roberts (Cyngor Sir Ddinbych), Ian Roberts (Cyngor Sir y Fflint). 
 
Aelodau Cyfetholedig heb bleidlais: Rita Price (Esgobaeth Wrecsam), Jonathan Morgan 
(Cynrychiolydd Ysgolion Arbennig). 
 
Swyddogion heb bleidlais:  Karen Evans (Cyngor Sir Ddinbych), Claire Homard (Cyngor Sir 
y Fflint), Ian Roberts (Cyngor Bwrdeistrefol Sirol Wrecsam), Garem Jackson (Cyngor 
Gwynedd).  
 
Hefyd yn bresennol:  Arwyn Thomas (Rheolwr Gyfarwyddwr GwE), Iwan Evans (Pennaeth 
Gwasanaeth Cyfreithiol yr Awdurdod Lletyol – Cyngor Gwynedd), Susan Owen Jones 
(Rheolwr Busnes GwE), Dr Gwynne Jones (Cyngor Sir Ynys Môn), Dr Alwyn Jones 
(Cyfarwyddwr Cynorthwyol GwE), Hefin Owen (Rheolwr Uned Gyllid yr Awdurdod Lletyol), 
Ruth Thackray (Uwch Arweinydd Cwricwlwm i Gymru), Gareth Williams (Cadeirydd y Bwrdd 
Ymgynghorol).  
 
1. YMDDIHEURIADAU 

Y Cynghorydd Garffild Lewis, Diane Chisholm (Cynrychiolydd Ysgolion Cynradd), Mair 
Herbert (Cynrychiolydd Ysgolion Uwchradd), Alison Fisher (Cynrychiolydd Llywodraethwr), Dr 
Lowri Brown (Cyngor Bwrdeistrefol Conwy), Dafydd L. Edwards (Pennaeth Cyllid yr Awdurdod 
Lletyol – Cyngor Gwynedd), Steve Vincent (Llywodraeth Cymru), Rhys Howard Hughes 
(Cyfarwyddwr Cynorthwyol GwE), Delyth Molyneux (Cyngor Sir Ynys Môn). 
 
2. CYDYMDEIMLAD 

Estynnwyd cydymdeimlad â Dr Lowri Brown yn dilyn marwolaeth ei mam yn ddiweddar.  
 
3. CYHOEDDIADAU’R CADEIRYDD  

(a) Llongyfarchwyd Garem Jackson ar ei benodiad fel Pennaeth Addysg Cyngor Gwynedd ac 

Arwyn Williams Pennaeth Ysgol Uwchradd Brynrefail am ei benodiad fel Pennaeth Addysg 

Cyngor Ynys Môn.  

(b) Estynnwyd croeso arbennig i Gareth Williams, Cadeirydd y Bwrdd Ymgynghorol, a fyddai'n 

mynychu cyfarfodydd y dyfodol.   

(c) Nodwyd y bydd Diane Chisholm yn ymddiswyddo o’r Cydbwyllgor a diolchwyd iddi am ei 

hymroddiad a’i chyfraniad fel Cynrychiolydd Ysgolion Cynradd.  

 
4. DATGAN BUDDIANT PERSONOL  

Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol.  
 
5. MATERION BRYS 

(a) Cynhadledd Ranbarthol Athrawon Uwchradd 

Yn dilyn sylw’r cyfryngau ar y gost i wahodd siaradwyr i Gynhadledd Ranbarthol Athrawon 
Uwchradd GwE ym mis Gorffennaf, rhoddwyd cyfle i Reolwr Gyfarwyddwr GwE ymateb i nifer 
o gwestiynau, wedi’i llunio gan Gynghorwyr y Cydbwyllgor, a gosod cyd-destun i’r mater. Ar 



CYD-BWYLLGOR GWE Dydd Mercher, 22 Tachwedd 2017 

gais aelodau, nodwyd y bydd unrhyw drefniadau i gynnal cynhadledd yn y dyfodol yn dod o 
flaen y Cydbwyllgor er mwyn trafod y gost ac i sicrhau gwerth am arian 
 

(b) Ailstrwythuro Cwricwlwm Newydd yng Nghymru 

Cyflwynodd Uwch Arweinydd Cwricwlwm i Gymru ddiweddariad ar y gwaith mae GwE yn ei 
wneud i ddatblygu'r cwricwlwm newydd yng Nghymru.  
 
6. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar y 4 Hydref 2017, fel rhai 
cywir.  
 
7. ADBORTH ESTYN  

Diolchodd Rheolwr Gyfarwyddwr GwE i holl bartneriaid GwE am eu hymroddiad a’u cyfraniad i 
lwyddiant yr arolwg, a nodwyd bod y tîm yn ymfalchïo yn yr adroddiad. 
Cyfeiriwyd at y prif negeseuon ar gyfer pob un o’r argymhellion yn ogystal â’r elfennau hynny 
sydd angen sylw sef y Cyfnod Sylfaen a Chyfnod Allweddol 4, sydd eisoes wedi eu cynnwys 
mewn cynlluniau busnes. 
 
Yn ystod y drafodaeth ddilynol, amlygwyd y pwyntiau canlynol: 
 
 Diolchwyd i Reolwr Gyfarwyddwr a staff GwE am gyflawni gwaith a chanlyniad gwych 

mewn cyfnod amser byr. 

 Canmolwyd cryfder y cydweithrediad rhwng partneriaid GwE a phwysleisiwyd 

pwysigrwydd i’w gynnal ar y lefel uchel yma. 

 Nodwyd bod newid diwylliant sylweddol wedi digwydd. Erbyn hyn mae diwylliant o 

gydnabod cyfraniadau ein gilydd yn bodoli ac mae’r amser yn iawn am ddatblygiad 

pellach.  

8. CYNLLUN BUSNES LEFEL 1: ADRODDIAD MONITRO CHWARTER 2 

 
Cyflwynodd Rheolwr Gyfarwyddwr GwE adroddiad monitro chwarter 2 ar gyfer y Cynllun 
Busnes Lefel 1.  Amlygwyd yr heriau ar gwelliannau sydd eu hangen yn y Cyfnod Sylfaen a 
Chyfnod Allweddol 4.T 4.  
 
PENDERFYNWYD: Derbyn yr adroddiad.  
 
9. CYLLIDEB GwE 2017-18 – ADOLYGIAD CHWARTER 2 

 

Cyflwynwyd adroddiad gan Reolwr Cyllid yr Awdurdod Lletyol. Nodwyd nad oes newid 

arwyddocaol yn Adolygiad Chwarter 2.  

 

PENDERFYNWYD: Derbyn yr adroddiad.  

 

10. STRATEGAETH GWELLA GwE 2017-20: UWCHRADD, CYNRADD A 

CHWRICWLWM I GYMRU 

 

Cyflwynwyd adroddiad gan Gyfarwyddwr Cynorthwyol GwE ar Strategaethau Gwella GwE 

sydd wedi’i alinio gyda’r ddogfen Addysg yng Nghymru: Cenhadaeth ein Cenedl Llywodraeth 

Cymru, ac yn gosod y cyfeiriad am y tair blynedd nesaf. Amlygwyd y strategaeth uwchradd a’r 

effaith mae’r gweithredu wedi ei gael i wella’r proffil arolygiadau y rhanbarth. 

 

Yn ystod y drafodaeth ddilynol, amlygwyd y pwyntiau canlynol: 

 Mae angen mynd i’r afael o’r broblem o recriwtio penaethiaid i’r proffesiwn.  

 Cwestiynwyd a oes modd integreiddio sgiliau arweinwyr ar gyfer y cynradd a’r uwchradd 



CYD-BWYLLGOR GWE Dydd Mercher, 22 Tachwedd 2017 

wrth gynllunio ar gyfer y cwricwlwm newydd. 

 

PENDERFYNWYD: Derbyn yr adroddiad. 

 

11. CYNLLUN DATBLYGU’R GWEITHLU I GEFNOGI’R GYMRAEG MEWN ADDYSG  

 

Cyflwynwyd adroddiad gan Is-grŵp y Gymraeg mewn perthynas â’r cynllun ‘Datblygu’r 
Gweithlu i Gefnogi’r Gymraeg mewn Addysg’. 
 
Adroddwyd bod Llywodraeth Cymru ar fin lansio’r cynllun gyda’r nod o greu miliwn o siaradwyr 
Cymraeg erbyn 2050. Nodwyd fod y rhanbarth wedi derbyn dyraniad grant o £557,051 er 
mwyn datblygu’r gweithlu i gefnogi’r Gymraeg mewn addysg. Mae Is-grŵp y Gymraeg eisoes 
wedi ei sefydlu, sydd yn cynnwys cynrychiolaeth o bob awdurdod lleol yn y rhanbarth, ac yn 
bwriadu i weithredu fel Bwrdd Prosiect ar gyfer y gwaith.   
 
Amlygwyd y pwyntiau canlynol:  
 Nododd Pennaeth Addysg Dros Dro Sir y Fflint bod timau effeithiol eisoes yn bodoli sydd 

yn gyfrifol am raglenni datblygu’r gweithlu. Mynegwyd bod mudiadau fel yr Urdd yn 

chwarae  rôl allweddol i dorri rhwystrau a newid agweddau tuag at yr iaith Gymraeg mewn 

ardaloedd Seisnigaidd, ac yn ei wneud yn fwy hygyrch a cynhwysol. Mae’n bwysig bod y 

cynllun ddim yn ffocysu ar addysg yn unig, ac yn cael ei ymestyn tu allan i ysgolion 

cyfrwng y Gymraeg. 

 Cwestiynwyd a fydd y cynllun yn perthyn i’r ysgolion ynteu i’r Cyngor. Nodwyd y byddai’n 

anodd dylanwadu ar gynllun ysgol.   

 
PENDERFYNWYD: Derbyn a chymeradwyo’r briff prosiect.  
 

Dechreuodd y cyfarfod am 10:30 a daeth i ben am 12:15pm. 
 
 

 

CADEIRYDD 
 


